
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

 

 

 

 

 

    Comune di Cuglieri 
         PROVINCIA DI  ORISTANO 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.   4   DEL   15/01/2020 

 

     OGGETTO: 

 

MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO - FRANA - SPIAGGE S'ARCHITTU E 

SANTA CATERINA - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 

-ADOZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE 2019-2021 - e al D.U.P.           

 

 

L’anno duemilaventi il giorno quindici del mese di gennaio alle ore tredici:quindici nella sala delle adunanze, 

sono presenti i Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PANICHI GIOVANNI - Sindaco - Presidente  Sì 

2. PIBIRI BRUNO - Consigliere - Assessore - Vice Sindaco  Sì 

3. FRAU RAFFAELE MASSIMILIANO - Assessore  No 

4. CURCU MARIA FRANCA - Assessore No 

5. AGOS ANGELO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

Constatata la legalità dell’adunanza, per il numero degli intervenuti, il Sindaco Presidente 

dr.PANICHI GIOVANNI dichiara aperta la seduta.  

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DR. ANTONIO MARIA FALCHI. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

-  è interesse dell'Amministrazione Comunale portare a compimento diversi interventi finalizzati alla 

risoluzione delle problematiche di dissesto idrogeologico più gravi ed urgenti presenti nel territorio 

comunale di Cuglieri;  

VISTO l'art. 1, comma 51, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che assegna agli enti locali 

85 mln di euro, per l'annualità 2020, per spese di progettazione definitiva ed esecutiva relativa, col 

seguente ordine di priorità per  :  

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, 

e di altre strutture di proprietà dell’Ente; 

 

VISTA la Comunicazione RAS - Prot. n. 2020/83, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 13.01.2020 n. 

314,  relativa al contributo del Ministero dell'Interno per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva 

anche per interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole; 

VISTI i commi da 51 a 58 della norma di cui sopra (L. n. 160/2019), i quali esplicano le modalità di 

richiesta dei contributi, da presentare entro le ore 24:00 del 15 gennaio 2020, tramite il sistema 

applicativo TBEL (Sistema Certificati Enti Locali); 

VALUTATA e verificata la possibilità di accedere a tali finanziamenti, in particolare, come prescritto al 

comma 55 dell'art. 1 della Legge n. 160/2019, l'Ente ha adempiuto alla trasmissione alla banca dati 

BDAP (di cui all'art. 18, comma 2 del d.lgs. 118/2011) dei documenti contabili di cui all'articolo 1, 

comma 1, lettere b) ed e), e all'articolo 3 del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 12 maggio 

2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 del 26 maggio 2016, riferiti al rendiconto 2018; 

RITENUTO opportuno presentare richiesta di finanziamento per interventi di progettazione di "Messa 

in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico" di cui alla lett. a) del comma 53 - art. 1 della Legge n. 

160/2019 dei litorali di S'archittu (in prossimità dell'omonimo monumento naturale) e di Santa Caterina,  

ricompresi nel sub-bacino n. 3 Coghinas-Mannu-Temo  del Piano Stralcio di Assetto idrogeologico, aree 

riclassificate con grado di pericolosità per frana Hg4, aree molto frequentate nel periodo balneare;  

PRESO ATTO che la Legge in oggetto, n. 160/2019, assegna contributi per spese di progettazione 

definitiva ed esecutiva e che gli incarichi dovranno essere affidati entro 3 mesi dalla data di 

comunicazione di attribuzione del contributo;  

RICHIAMATO il comma 3, dell'art.21  del  Dlgs con il quale si  stabilisce  l'obbligo della redazione 

dello schema triennale  e  dei  relativi  aggiornamenti  annuali  ai  soli  interventi  che presuppongono 

una  spesa superiore ai 100.000,00; 

RICHIAMATA la  deliberazione  di G.C. n.1   del 18/01/2019,  con la quale  e stato   adottato lo 

schema del piano triennale  delle opere pubbliche annualità  2019-2021  e l'elenco annuale 2019; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 2  del  22/02/2019,  con la quale  e stato approvato lo 

schema del piano triennale dei  lavori pubblici 2019-2021; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA le successiva deliberazione C.C. n°  36 del 24/10/2019 con la quale è stato variato al 

programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021;    

 

VISTA la deliberazione C.C. n°  36 del 24/10/2019 con la quale si approva il Documento Unico di 

Programmazione  semplificato per gli anni 2020 – 2021 - 2022;  

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “Messa in sicurezza rischio 

idrogeologico - frana - spiagge S'Archittu e Santa Caterina” redatto dall’Ing. Paolo Pintus, Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico Comunale - Area Urbanistica/Ambiente, composto dai seguenti elaborati: 

 All. 1) - Relazione illustrativa 

 All. 2) - Stima sommaria  e Quadro economico 

 All. 3) - Elaborati grafici: 

  - Tav. 1) - Planimetria generale litorale S'Archittu  

  - Tav. 2) - Planimetria generale litorale Santa Caterina 

dell’importo complessivo di €. 570.000,00 così suddiviso: 

 

QUADRO ECONOMICO: 

DESCRIZIONE IMPORTI 

Lavori a base d'asta €           363 546,80 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €             10 906,40 

Sommano lavori e sicurezza €           374 453,20 

TOTALE €          374 453,20 

Oneri RUP 2% base d'asta €               7 489,06 

Progettazione definitiva esecutiva  e sicurezza €             50 920,00 

Indagini Geotecniche €             15 000,00 

Direzione Lavori e  Coordinamento sicurezza Collaudi €             37 088,66 

IVA su lavori e sicurezza 22% €             82 379,70 

Arrotondamento/Imprevisti €               2 669,36 

Sommano somme a disposizione €          195 546,79 

TOTALE €                570 000,00 

 

RITENUTO di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di cui sopra nel 

rispetto della normativa vigente in materia e delle prescrizioni contenute nell’art. 23, del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i. per procedere ai successivi adempimenti connessi;  

Ritenuto pertanto  

- di dar corso all' adozione della variazione  del programma delle opere pubbliche per le annualità  

2020-2021 inserendo lavori di “Messa in sicurezza rischio idrogeologico - frana - spiagge S'Archittu e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Santa Caterina” integrando opportunamente l'all. I - Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 

2019-2021—elenco degli interventi; 

- Di dare atto che nella nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione  semplificato 

per gli anni 2020 – 2021 - 2022, sarà inserito l'intervento in oggetto; 

 

Dato  atto  che  la  presente deliberazione sarà  pubblicata  sul   profilo  committente ed  

eventualmente   posto   in consultazione  al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni  dalla sua 

pubblicazione  e che si provvederà alla ratifica presso il Consiglio  Comunale; 

 

VISTI: 

-  il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi;  

-  il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 

nella parte ancora in vigore;  

-  il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate;  
 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 da parte dei 

responsabili del Settore Tecnico-  Area Urbanistica Ing. Paolo Pintus, Area Lavori Pubblici Geom. 

Vitalino Idda;  

ACQUISITO il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 da parte del 

responsabile dell’Area Finanziaria; 

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “Messa in sicurezza 

rischio idrogeologico - frana - spiagge S'Archittu e Santa Caterina” redatto dall’Ing. Paolo Pintus, 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale - Area Urbanistica/Ambiente, composto dai seguenti 

elaborati: 

 All. 1) - Relazione illustrativa 

 All. 2) - Stima sommaria  e Quadro economico 

 All. 3) - Elaborati grafici: 

  - Tav. 1) - Planimetria generale litorale S'Archittu  

  - Tav. 2) - Planimetria generale litorale Santa Caterina 

 

DI DARE ATTO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica comporta una spesa complessiva di €. 

570.000,00, di cui €. 363.546,40 per lavori, €. 10.906,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta, ed €. 195.546,79 per somme a disposizione dell'amministrazione, come da quadro economico di 

progetto: 

DESCRIZIONE IMPORTI 

Lavori a base d'asta €           363 546,80 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €             10 906,40 

Sommano lavori e sicurezza €           374 453,20 

TOTALE €          374 453,20 

Oneri RUP 2% base d'asta €               7 489,06 

Progettazione definitiva esecutiva  e sicurezza €             50 920,00 

Indagini Geotecniche €             15 000,00 

Direzione Lavori e  Coordinamento sicurezza Colluadi €             37 088,66 

IVA su lavori e sicurezza 22% €             82 379,70 

Arrotondamento/Imprevisti €               2 669,36 

Sommano somme a disposizione €          195 546,79 

TOTALE €                570 000,00 

 

Di dar corso all' adozione della variazione  del programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021  

per le annualità  2020-2021 inserendo lavori di “Messa in sicurezza rischio idrogeologico - frana - 

spiagge S'Archittu e Santa Caterina” integrando opportunamente l'all. I - Scheda D – Programma 

triennale delle OO.PP. 2019-2021—elenco degli interventi, nelle more dell'adozione e approvazione del 

programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022; 

Di dare atto che nella nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione  semplificato 

per gli anni 2020 – 2021 - 2022, sarà inserito l'intervento in oggetto; 

 

Di dare atto che:  

 gli interventi per i quali si richiedono i contributi, riguardano immobili pubblici di cui questo 

Ente ha proprietà o possesso; 

 il contributo richiesto non sono superiori all’importo della progettazione individuato ai sensi del 

decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016, pubblicato in G.U. n. 174 del 27/07/2016 e 

ss.mm.ii. ai fini della determinazione dei corrispettivi. 

 

Di presentare richiesta di finanziamento per i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva comprese le 

necessarie indagini geotecniche geologiche, dei lavori di “Messa in sicurezza rischio idrogeologico - 

frana - spiagge S'Archittu e Santa Caterina”di di cui alla lett. a) del comma 53 - art. 1 della Legge n. 

160/2019 per un importo di €. 65.920,00 dando atto che :  

 il contributo, richiesto è riferito ad interventi su immobili pubblici, di cui questo ente ha la 

proprietà o il possesso; 

 il contributo,  richiesto, non è superiore all'importo della progettazione individuato ai sensi del 

decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 174 del 27 luglio 2016, e successive modificazioni, ai fini della 

determinazione dei corrispettivi. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4° del d.lgs. 267/2000. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to :  DR.  PANICHI GIOVANNI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : DR. ANTONIO MARIA FALCHI 

___________________________________ 

 

 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N°        del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 21/01/2020 al 05/02/2020 . 

 

X    Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

     , lì 21/01/2020 

 

Il Resp. Del Procedimento 

Antonio Attene 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dr. Antonio Maria Falchi 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________  

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   15/01/2020 

 

X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

Il Segretario Comunale 

F.to : DR. ANTONIO MARIA FALCHI 

 
 

 


